
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02910 

 Del: 15/04/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Commercio su Area 

Pubblica 

 

OGGETTO: 

Mercato rionale CANOVA - Approvazione delle graduatorie aggiornate al 31/12/2023 per l’assegnazione dei 

posteggi occasionalmente vacanti.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 avente ad oggetto 

“Documenti  di  programmazione 2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP – bilancio 

finanziario – nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione" (PEG) 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 26/03/24 immediatamente eseguibile è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 267/2000, è titolare delle funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione e il territorio, precipuamente nei settori organici tra i quali quello dello 

sviluppo economico e della promozione delle attività culturali, produttive e commerciali della città;

Pag. 1 di 11 DD/2024/02910



VISTI:

- la Legge Regionale Toscana del 23 novembre 2018, n. 62 e ss.mm.ii. “Codice del Commercio” ed in 

particolare l’art. 37;

- il Regolamento per il Commercio su area pubblica del Comune di Firenze approvato dal Consiglio 

Comunale con Deliberazione n° 55 del 29/12/2020, modificato con Deliberazione 2022/C/00025 e 

con successiva Deliberazione n° 2023/C/00031;

- il Regolamento Comunale del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico di cui alla 

Deliberazione consiliare n. 13 del 31/03/2021, e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale per l’applicazione del Canone Concessione Mercati di cui alla Deliberazione 

consiliare n. 5 del 15/02/2021, e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Piano del Commercio su Area Pubblica Approvato con Delibera C.C. n. 

60/2008 e ss.mm.ii. il quale prevede lo svolgimento in Via Canova del mercato rionale Canova che 

si svolge tutti i giorni dal lunedì al sabato;

Dato atto che il vigente regolamento per il commercio su area pubblica sopra richiamato, 

all’art. 15 dispone in merito alle modalità di formazione delle graduatorie utili ai fini della spunta 

in accordo con quanto previsto dal Codice del Commercio della Regione Toscana all’art. 37 comma 

7;

Dato atto che la Società Servizi alla Strada S.p.A. in base al Disciplinare Controllo Mercati 

Rionali - sottoscritto nell’ambito del Contratto Generale di Servizio con l’A.C. - effettua la registrazione 

delle  presenze degli operatori in alcuni dei mercati cittadini tra cui il mercato rionale Canova e 

l’assegnazione dei posteggi liberi col metodo della “spunta”;

Preso atto della nota pervenuta ai nostri uffici in data 24/01/2024, con cui Servizi alla Strada 

S.p.A. ha trasmesso  la  graduatoria degli  spuntisti  per il  mercato  rionale  Canova aggiornata  al 

31/12/2023 in base alla registrazione telematica delle presenze attraverso l’applicazione MercatiX;

Dato atto che fino alla introduzione del sistema di rilevazione delle presenze tramite procedura 

Pag. 2 di 11 DD/2024/02910



informatica, il conteggio delle presenze degli spuntisti nel mercato in oggetto viene effettuato in base alla 

presentazione  delle  ricevute  di  pagamento  del  Canone  Concessione  Mercati  alla  Direzione  Attività 

Economiche;

Richiamata la determinazione DD/2023/05195 del 20/06/2023 con la quale era stata approvata la 

graduatoria  per  l’assegnazione  dei  posteggi  occasionalmente  vacanti del  mercaro  rionale  Cure  al 

31/12/2022;

Dato atto che è stato effettuato il conteggio di tutte le ricevute pervenute nei termini e relative alle presenze 

avvenute prima della data di attivazione della procedura informatica;

Dato atto che sulla base di queste sono state aggiornate le graduatorie 2022, sommando le presenze del 

2023 per addivenire alle graduatorie che si approvano con il presente provvedimento;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa di cui all’art. 183 del 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. che nei propri confronti non sussiste 

alcun conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento;

VISTI:

• lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l’art. 81, comma 3, che dispone in 

materia di esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta 

comunale n.423 in  data  24/10/2011 e ss.mm.ii.,  in  relazione alle  funzioni  e ai compiti  della 

dirigenza;

Pag. 3 di 11 DD/2024/02910



• l'art. 107 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e le 

responsabilità della dirigenza;

VISTO il decreto del Sindaco 2021/DEC/0030 del 06/05/2021 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Commercio su Aree Pubbliche, Occupazione 

Suolo Pubblico e Taxi e, conseguentemente, la competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati, di approvare la graduatoria degli 

operatori di commercio su area pubblica non titolari di posteggio relativamente all’assegnazione dei 

posteggi occasionalmente vacanti nel mercato rionale Canova aggiornata al 31/12/2023, allegata e 

parte integrante al presente provvedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in rete civica e portato a conoscenza:

• della Direzione Risorse Finanziarie – Gestione Canone Unico Patrimoniale;

• delle organizzazioni sindacali di categoria degli operatori;

• della Servizi Alla Strada Spa.

Pag. 4 di 11 DD/2024/02910



Avverso il presente provvedimento è consentito presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. della 

Toscana entro 60 giorni dalla data della sua notifica oppure ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 gg. sempre dalla data della sua notifica.

GRADUATORIA CANOVA AL 31/12/2023

Nominativo Autorizzazione Cat Bollettini App TOT

Lunedì

GABRIELLA VESCIO MOIO 2604 Firenze 15-09-2010 GV 204 204

ROBERTA CIANFERONI 173 Firenze 13-04-2005 GV 19 19

MOHAMMED TAHAR BOUAZIZE 14 Sesto Fiorentino 28-09-1999 GV 15 15

SENKE WANG 3296 Prato 08-01-2004 GV 12 12

DINO GIOVANNI 7 Firenze 13-11-2008 GV 12 12

LATIFA HAIDA 516 Firenze 12-07-2004 GV 11 11

GIUSEPPE PAOLO CLEMENTE 2808 Firenze 28-09-2000 GV 11 11

GAOQING CAO 44 Firenze 10-06-1999 GV 7 7

LUIS A. MORALES GUERRERO 511 Scandicci 04-07-2019 GV 6 6

DANIELE CORTI 19584 Firenze 16-05-2011 GV 4 4

Pag. 5 di 11 DD/2024/02910



CRISTIANO RIZZATTI 62 Campi Bisenzio 19-10-1999 GV 4 4

MUSTAPHA NAJAA 1434 Prato 07-01-2014 GV 3 3

CHEIKH DIOUF 324 Firenze 01-08-2001 GV 2 2

CATIA COLZI 27 Signa 13-11-2000 GV 2 2

ABDELLATIF KHAZINE 117329 Firenze 14-04-2016 GV 1 1

SILVIA FURFARO 227296 Firenze 04-07-2019 GV 1 1

ABDERRAHIM JANAH 27959 Sesto Fiorentino 27-05-2009 GV 1 1

GIOVANNI BIANCUCCI 1037 Pistoia 09-07-2013 GV 1 1

FABRIZIO BORCHI 204 Firenze 22-03-2006 GV 1 1

ABDERRAHMANE DAOUDI 403 Firenze 24-10-2001 GV 1 1

CARAMICO & SPINELLI C & C SNC 2383 Empoli 16-01-2015 AL 54 54

SIMONETTA VITALI 1029 Firenze 31-08-2000 AL 9 9

GIUSEPPE ANGELINO 0958 Serravalle Pistoiese 10-09-15 AL 1 1

CHEIKH DIOUF 90 Firenze 20-07-1999 Hand GV 7 7

HASSAN MAJDOU 59 Firenze 14-02-2001 Hand GV 3 3

MOHAMMED MAJDALLAH 1048 Firenze 27-10-2010 Hand GV 3 3

Martedì

MILOUD KERNACHE 33098 Firenze 17-09-2008 GV 104 104

DIAMILA HAIDER 2 San Marcello Piteglio 28-07-2004 GV 12 12

Pag. 6 di 11 DD/2024/02910



EL MOSTAPHA FATHI 5 Lastra a Signa 24-01-2000 GV 5 5

GIOVANNI BIANCUCCI 1037 Pistoia 09-07-2013 GV 5 5

CLAUDIA MORANDI 3031 Firenze 28-09-2000 GV 4 4

CATIA COLZI 27 Signa 13-11-2000 GV 4 4

LATIFA HAIDA 516 Firenze 12-07-2004 GV 3 3

FRANCO LANGIANNI 1104 Pistoia 09-12-2014 GV 3 3

MAURIZIO CHIAVACCI 695 Forte dei Marmi 01-08-2003 GV 2 2

FRANCA TURCHI 43279 Campi Bisenzio 08-06-2011 GV 1 1

SENKE WANG 3296 Prato 08-01-2004 GV 1 1

CHEIKH DIOUF 324 Firenze 01-08-2001 GV 1 1

CARAMICO & SPINELLI C & C SNC 2383 Empoli 16-01-2015 AL 59 59

STEFANIA SPINELLI 1319 Empoli 14-12-2020 AL 23 23

SIMONETTA VITALI 1029 Firenze 31-08-2000 AL 9 9

LUCA GIORDANO TERZINI 25500 Scandicci 19-06-2009 Hand GV 14 14

Mercoledì

SENKE WANG 3296 Prato 08-01-2004 GV 21 21

FABRIZIO MOSCARINO 1110 Firenze 28-09-2000 GV 20 20

MIHAI CIPRIAN HURJUI 2985 Campi Bisenzio 15-01-2009 GV 19 19

SILVIA FURFARO 227296 Firenze 04-07-2019 GV 19 19

Pag. 7 di 11 DD/2024/02910



NICCOLO’ CIANTI 1358 Firenze 28-09-2000 GV 18 18

MUSTAPHA NAJAA 1434 Prato 07-01-2014 GV 14 14

ABDESSATAR ZITOUNI 40644 Pistoia 18-04-2016 GV 9 9

ALLAL NAOUM 3244 Prato 05-12-2003 GV 3 3

GAOQING CAO 44 Firenze 10-06-1999 GV 2 2

FABRIZIO BORCHI 204 Firenze 22-03-2006 GV 1 1

HAKIM CHAKIR 2794 Firenze 28-09-2000 GV 1 1

ANDREA TRENTANOVE 164 Firenze 27-06-2001 GV 1 1

AMALIA- ELEONORA RUSSIELLO 570 Firenze 24-10-2006 GV 1 1

CHEIKH DIOUF 324 Firenze 01-08-2001 GV 1 1

SIMONETTA VITALI 1029 Firenze 31-08-2000 AL 15 15

MOHAMMED MAJDALLAH 1048 Firenze 27-10-2010 Hand GV 1 1

Giovedì

GABRIELLA VESCIO MOIO 2604 Firenze 15-09-2010 GV 1 275 276

KAMAL HALLABOU 46194 Firenze 11-11-2010 GV 51 51

SENKE WANG 3296 Prato 08-01-2004 GV 21 21

DIAMILA HAIDER 2 San Marcello Piteglio 28-07-2004 GV 15 15

ABDELHAK KACHACH 3321 Prato 19-01-2004 GV 4 4

AMALIA- ELEONORA RUSSIELLO 570 Firenze 24-10-2006 GV 4 4

Pag. 8 di 11 DD/2024/02910



LATIFA HAIDA 516 Firenze 12-07-2004 GV 2 2

DALILA JERIDI 356 Campi Bisenzio 26-02-2003 GV 1 1

ALLAL NAOUM 3244 Prato 05-12-2003 GV 1 1

MIHAI CIPRIAN HURJUI 2985 Campi Bisenzio 15-01-2009 GV 1 1

MUSTAPHA NAJAA 1434 Prato 07-01-2014 GV 1 1

CARAMICO & SPINELLI C & C SNC 2383 Empoli 16-01-2015 AL 237 237

STEFANIA SPINELLI 1319 Empoli 14-12-2020 AL 26 26

SIMONETTA VITALI 1029 Firenze 31-08-2000 AL 12 12

TAWFIK SALEH 426 Scandicci 21-05-2002 Hand GV 61 61

CHEIKH DIOUF 90 Firenze 20-07-1999 Hand GV 1 1

Venerdì

GABRIELLA VESCIO MOIO 2604 Firenze 15-09-2010 GV 1 211 212

GIOVANNI BIANCUCCI 1037 Pistoia 09-07-2013 GV 11 11

DJAMILA HAIDER 2 San Marcello Piteglio 28-07-2004 GV 10 10

MUSTAPHA NAJAA 1434 Prato 07-01-2014 GV 9 9

DAVIDE CHECCUCCI 1498 Firenze 28-09-2000 GV 7 7

ABDERRAHMANE DAOUDI 403 Firenze 24-10-2001 GV 6 6

MARCO CAPECCHI 1016 Pistoia 18-10-2023 GV 4 4

CHEIKH DIOUF 324 Firenze 01-08-2001 GV 3 3

Pag. 9 di 11 DD/2024/02910



SENKE WANG 3296 Prato 08-01-2004 GV 2 2

RICCARDO GALLORINI 1768 Firenze 28-09-2000 GV 1 1

ROBERTO SCRIVANO 3228 Firenze 17-01-2001 GV 1 1

LUIS A. MORALES GUERRERO 511 Scandicci 04-07-2019 GV 1 1

CRISTIANO RIZZATTI 62 Campi Bisenzio 19-10-1999 GV 1 1

FRANCO LANGIANNI 1104 Pistoia 09-12-2014 GV 1 1

ABDESSADEK CHAOUKI 221 Figline e Inc. Vald. 20-01-2005 GV 1 1

CARAMICO & SPINELLI C & C SNC 2383 Empoli 16-01-2015 AL 144 144

SIMONETTA VITALI 1029 Firenze 31-08-2000 AL 24 24

STEFANIA SPINELLI 1319 Empoli 14-12-2020 AL 23 23

Sabato

GABRIELLA VESCIO MOIO 2604 Firenze 15-09-2010 GV 152 152

TAWFIK SALEH 426 Scandicci 21-05-2002 GV 16 16

MUSTAPHA NAJAA 1434 Prato 07-01-2014 GV 14 14

DJAMILA HAIDER 2 San Marcello Piteglio 28-07-2004 GV 12 12

SILVIA FURFARO 227296 Firenze 04-07-2019 GV 8 8

ABDERRAHMANE DAOUDI 403 Firenze 24-10-2001 GV 5 5

CRISTIANO RIZZATTI 62 Campi Bisenzio 19-10-1999 GV 4 4

CHEIKH DIOUF 324 Firenze 01-08-2001 GV 4 4

Pag. 10 di 11 DD/2024/02910



KAMAL HALLABOU 46194 Firenze 11-11-2010 GV 1 1

ABDESSADEK CHAOUKI 705 Firenze 10-10-2019 GV 1 1

MOHAMED CHAKLI 331 Firenze 28-06-2005 GV 1 1

SIMONETTA VITALI 1029 Firenze 31-08-2000 AL 12 12

STEFANIA SPINELLI 1319 Empoli 14-12-2020 AL 1 1

TAWFIK SALEH 426 Scandicci 21-05-2002 Hand GV 47 47

MOHAMMED MAJDALLAH 1048 Firenze 27-10-2010 Hand GV 3 3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Pag. 11 di 11 DD/2024/02910


	Determinazione dirigenziale DD/2024/02910

		2024-04-15T19:30:03+0200
	MARTA FALLANI




